Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

Herní automat jako iniciátor vztahů v herně

Jana Vejvodová

Školitel: Mgr. Hedvika Novotná

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně ocitovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce Mgr. Hedvice Novotné za odborné vedení, trpělivost a cenné rady při zpracování této práce.

Obsah:

1. Úvod 1
2. Teoretická část 2
2.1 Legislativní rámec 2
2.2 Hra 3
2.3 Sociální role 5
2.4 Moc 9
2.5 Teorie Agency a materiální kultura 12
3. Reflexe výzkumu 18
3.1 Etnografie 18
3.2 Výzkumný problém a výzkumné otázky 20
3.3 Výzkumná strategie 21
3.4 Techniky vytváření dat 22
3.5 Výběr vzorku 23
3.6 Analytické postupy 24
3.7 Hodnocení kvality výzkumu 26
3.8 Etické otázky společenskovedního výzkumu 26
4. Empirická část 27
4.1 Prostředí herny 27
4.2 Aktéři v herně 29
4.3 Dohled v herně 34
4.4 Automaty v herně 37
4.5 Automaty jako komodita 38
4.6 Automat jako iniciátor vztahů 41
5. Závěr 44
Seznam literatury 46

1. Úvod

Je to už déle než 3 roky, kdy jsem kromě studia na vysoké škole začala pracovat v kavárně a herně Casino¹ jako asistentka. Tento podnik nově otvíral dvě pobočky, jednu na Hostivaři, kde trávím nejvíce času, a jednu na Zličíně, kam dojíždím pouze 1 až 2 krát týdně.

Z asistentky se ze mě stával i občasný zástupce manažera, jednu dobu také cukrářka, když jsme se rozhodli podpořit zisk vlastní cukrárnou. Nyní v podniku pracuji stále jako asistentka, ale také jako obsluha kavárny, s tím, že herna se mě nikdy netýkala jinak, než „papírově“ v kanceláři, nicméně do ní mám denní přístup. Herna mě ale vždycky zajímala nejvíc, ač jsem v ní nechtěla nikdy pracovat. V jednom ohraničeném prostoru dochází k mnoha situacím, kde se mění role jednotlivých účastníků a je to prostředí, které může být pro „obyčejného“ člověka docela tajemné, protože do herny vstupují jen lidé, kteří hrají automaty, nebo její zaměstnanci. Denně odpovídám svým přátelům a příbuzným na otázky spojené s hernou, protože je to pro ně nepřístupný prostor a nerozumí mu, proto si myslím, že odkrytí některých tajemství heren může být nejen pro mě velice zajímavé.

Proč návštěvníci hrají, jak je mám přijímat, jestli jako nemocné lidi, nebo jako zákazníky, kteří nám nosí peníze, anebo jako lidi, kteří si hrají? Nikdy jsem na výherním automatu nehrála, a když jsem zjistila, že se na něm hra nedá jakkoliv ovlivnit, že člověk ovlivňuje pouze výšku sázky a typ hry, tak mi všechno začalo vrtat hlavou ještě více. Moje první myšlenky se týkaly psychologie, protože jsem se chtěla zabývat tím, co hráče k automatům vede. Nebyla jsem ale zdaleka první, na toto téma bylo již vydáno mnoho prací a knih. Zajímavější se pak jevil pohled antropologický, kde bych mohla sledovat jiná témata. Zaměřila jsem se nakonec na několik okruhů, které mě zajímaly i v průběhu studia. V herně se pohybuji denně už pár let a zajímalo by mě, jestli se dají popsat a odkrýt mechanismy, které v herně fungují. Herna je plná zajímavých vztahů mezi lidmi, mezi lidmi a penězi a lidmi a výherním automatem.

Vybrala jsem tři témata, kterými jsou jimi sociální role, moc a materiální kultura. Každé téma by určitě bylo možno pojmut do bakalářské práce samostatně, ale pro mě bylo podstatné přiblížit hernu jako celek, k čemuž mi více úhlů pohledu poslouží lépe. Budu tyto úhly nahlížet pomocí etnografického výzkumu, kde se zaměřím na proměny rolí jednotlivých

¹ Pseudonym.

účastníků, na držení a přesuny moci a na to, jakou roli v tom hraje výherní automat jako představitel materiální kultury.

2. Teoretická část

2.1 Legislativní rámec

Pro vymezení základních pojmů jsem se řídila Zákonem 202/1990 Sb. o loteriích a jiných podobných hrách. Loterie je hra, které se člověk účastní dobrovolně. Účastník musí být starší 18 let. Zaplatí vklad, který nemá zaručenou návratnost, protože o výhře či prohře rozhoduje náhoda. Sázející ani provozovatel nemohou ovlivňovat výhru. K provozu loterijních her je potřeba povolení od příslušného orgánu.

Ve sledovaném kasinu se jedná o hru na výherních hracích přístrojích (elektronickou sázkovou hru) a karetní hra Blackjack.

Výherním hracím přístrojem se rozumí „kompaktní, funkčně neoddělitelné a programově řízené technické zařízení s ovládáním určeným pouze pro jednoho hráče. Musí být umístěn tak, aby neumožňoval hru osobám mladším 18 let. Za jednu hru se považuje ukončený proces, při kterém se po jednom spuštění uvede výherní hrací přístroj do režimu hry a nejpozději před ukončením této hry se odečte z ukazatele vložených peněz sázka na jednu hru... Každá hra musí hráči poskytnout možnost výhry a její výplaty, jakož i výplaty hráčem vložených finančních prostředků převyšujících hodnotu vsazených částek za odehrané hry“.²

Herna je místnost určená k provozování herních hracích přístrojů, musí tam být v době provozu zajištěn dozor. Do herny platí zákaz vstupu osobám mladším 18 let a provoz herny se řídí schváleným herním řádem.

Hra Blackjack stejně jako jiné sázkové hry provozované v kasinu, jsou ošetřeny stejným zákonem. „Ke hře v kasinu se používají hodnotové žetony schválené ministerstvem. Každé kasino má své vlastní speciálně označené hodnotou a měnou. Provozovatel musí vést

² Zákon 202/1990 Sb. - o loteriích a jiných podobných hrách - poslední stav textu k 1.1.2014, dostupný na www.mfcr.cz.

evidenci těchto žetonů, nesmí se vynášet z kasina a nesmí se jimi hradit jiné závazky, než ty, které vznikli ve hře. Výhra je vyplácena v kasinu u hracího stolu. Při vstupu do kasina jsou návštěvníci povinni předložit doklad totožnosti a kasino vede denní jmennou evidenci návštěvníků. Kasino musí být vybaveno zabezpečovacím zařízením a monitorovacím zařízením, které zaznamenává obraz i zvuk v celém průběhu provozovaných her. Zaměstnanci kasina se nesmí zúčastňovat sázkových her v daném kasinu“.³

V zákoně je obsažena i povinnost mlčenlivosti. Tzn., že provozovatel a osoby, které jsou k němu v pracovněprávním poměru, jsou povinni zachovávat mlčenlivost o sázejících a jejich účasti na hře, včetně jejich výhry či prohry, jinak hrozí pokuta do výše 50.000Kč.

2.2 Hra

Pro účely práce a pro celkové pochopení problému je určitě důležité stručně nastínit, co je to hra a jakou hrou je hra na automatech.

V Malé filosofii člověka⁴ se vyjadřuje o hře Jan Sokol takto: „hra je oddělená od života, je omezena v prostoru a čase. Co se stane ve hře, nepřenáší se do života. Ve hře je přítomný soudce a pravidla, čímž se hra také odlišuje od života, je zde snaha o maximální spravedlnost“. Kdo chce hru vyhrát, musí něco umět a musí mít štěstí, které je zásadní v hazardních hrách.

Huizinga, na kterého Callois odkazuje, o hře říká: „hra je svobodné jednání, které je míněno „jen tak“ a stojí mimo obyčejný život, které ale přesto může hráče plně zaujmout, k němuž se zároveň nepřipíná žádný materiální zájem, a jímž se nedosahuje žádného užitku, které se uskutečňuje ve zvlášť vyhrazeném čase a ve zvlášť určeném prostoru, probíhá řádně podle určených pravidel a vyvolává v život společenské skupiny, které se rády obklopují tajemstvím, nebo se vymaní z obyčejného života tím, že se přestrojí za jiné.“⁵

³ Zákon 202/1990 Sb. - o loteriích a jiných podobných hrách - poslední stav textu k 1.1.2014, dostupný na www.mfcr.cz.


[…]

všichni myslí, nijak se o nich nemluví a berou se za nepříjemnost, ale tím, že by se obsluha rozhodla tam nepracovat, aby toto nepodpořila, by uškodila jen sama sobě, protože na jejich místo vždy čekají další desítky zájemců. Dominika, 33, mi řekla: „*Jako mě to štve, že jo, ale co jinýho bych šla dělat, jinde si tolik nevydělám, ale je to blbý*“¹²⁷. Anna, 22, si jednou všimla: „*Tahle pani tu začínala hrát za korunku za dvě a dneska už jede sázky za stovku, to nedopadne dobře, škoda, že zrovna taková hodná.*“¹²⁸ Já osobně z toho důvodu na herně nemůžu pracovat, protože bych se neuměla dobře odcizit od způsobování neštěstí hráčům. Na jednu stranu je automat zdroj peněz, ale na druhou každý člen obsluhy často reflektuje svojí pozici jako spoluúčast na neštěstí.

Potom jsou účastníci ovlivňováni hudbou a světlem, které automaty produkují. Těm, kteří považují automat za zdroj zábavy, se hudba a blikání líbí, ostatní to rádi nemají, někomu to i vadí. Zajímavé je, že jeden člen obsluhy se zmínil o teple, které automaty vyzařují, obzvlášť v létě, když není zapnutá klimatizace, je tato charakteristika automatu nápadná pro všechny účastníky v prostoru, protože v herně je pak velké teplo, které nelze vyvětrat, protože ho vyzařují automaty, které se nedají vypnout, to by pak herna nebyla hernou.

Některé zaměstnance pak baví sledovat hru jako sport, baví je, jak hráči vsází a je to pro ně v tu chvíli také adrenalinová hra, v tu chvíli má pak hazardní hra, která je typem alea, agonální charakter soupeřivých her.

¹²⁶ Ze dne 21. 4. 2015.

¹²⁷ Ze dne 1. 5. 2015.

¹²⁸ Ze dne 16. 3. 2015.

Automat ale také ovlivňuje náladu hráčů, když vyhrávají, mačkají tlačítka v klidu a rozvázně, když prohrávají, tak se mění jejich způsob hry tak, že do stroje někdy až zběsile buší a snaží se ho agresivitou donutit k tomu, aby se choval podle toho, jak sami chtějí. Hráči si myslí, že mají systém, např. rytmus změny sázek, práce s tlačítky a monitorem, kterým mohou ovlivnit výšku výher a kterým prakticky automat ovládají.

Kromě toho, že automat láká hráče ke hře, je schopen také volat obsluhu. Když se stane závada, nebo se chce do automatu někdo dostat nekvalifikovaným způsobem, automat začne houkat. Automat k sobě svolává většinu účastníků herny a všichni jsou v herně kvůli němu a kvůli penězům, které dokáže přinést.

5. Závěr

V celé práci jsem se snažila vykreslit obraz jedné herny, rozebrat vztahy, které v ní probíhají, včetně předávání moci, a nakonec to vše nasměrovat kolem herního automatu. Empirickou část jsem ukotvila za pomoci těchto děl: k tématu vztahů, rolí a k popisu prostoru herny jsem použila knihu Všichni hrajeme divadlo od Ervinga Goffmana, k tématu moci, dohledu a kontroly jsem využila dvou děl od Michela Foucaulta a u tématu materiální kultury a teorie agency k popisu automatu, k jeho definování jako komodity a k jeho postavení jako iniciátora vztahů jsem se držela díla Social life of things od Arjuna Appaduraie. Teorie těchto autorů jsem měla stále na paměti i při provádění empirického výzkumu. Vlastní výzkum jsem provedla pomocí etnografie, kde se mi nejlepším průvodcem stala kniha Etnografie od Stöckelové a Abu Goshe, která mi pomohla zejména s reflexivitou ve výzkumu, která byla, vzhledem k mému postavení ve výzkumu, pro mou práci nepostradatelná. V empirické části jsem co nejlépe přiblížila prostor herny, účastníky a automat z několika pohledů. Kdybych měla zhodnotit nedostatky práce, určitě bych zmínila nedostatek dat od hráčů, které jsem nakonec nezúčastněně pozorovala, protože jsem bohužel nepřišla na to, jak s hráči provádět rozhovory, kterých jsem vytvořila jenom pár. Lépe by se rozhovory prováděli, pokud bych se infiltrovala mezi hráče a nebyla v pozici obsluhy.

Z dat, která jsem vytvořila při výzkumu, jsem zjistila, že herna funguje jako organismus, kde existuje celá síť vztahů, kde každý subjekt ovlivňuje subjekt druhý. Aktéři vystupují

v různých rolích a jejich chování se mění podle toho, jací účastníci je právě sledují, nebo ovlivňují. Na organismus herny má vliv její scéna, fasády účastníků, ale i jejich chování v týmu, včetně posunů mezi regiony. Všechny subjekty jsou pod stálým dohledem. Moc je prosazována moderním způsobem, kontrola je realizována pomocí pracovní hierarchie, ale také kamerovým systémem a za pomoci členů ochranky.

Automat má mnoho funkcí, jedna z hlavních je, že přivádí všechny účastníky do herny, od manažera, přes zaměstnance herny, po hráče, všichni jsou zde kvůli automatu. Jeho působení je ovlivněno místem, na kterém stojí, ale také jeho charakteristickými znaky (vzhledem, programem, atd.), automat ale sám má vliv na aktivity a aktéry v herně. Kromě toho má automat i další vliv, který je účastníky hodnocen jako negativní, o kterém se nemluví, ale stále jej někteří účastníci berou v potaz.

V této práci bych ráda pokračovala i v budoucnu, přidala bych hlubší pohled hráčů na danou problematiku a práci bych rozšířila o působení reklamy na hráče, protože herna využívá mnoho nástrojů k přitáhnutí pozornosti, ať už jsou to billboardy, letáčky, ale také věrnostním program, atd.
