Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Jana Vejvodová
Datum narození: 31.03.1987
Identifikační číslo studenta: 44608630

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350881
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Herní automat jako iniciátor vztahů v herně
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná
Oponent(i): Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Mgr. Tomáš Sekyrka

Podpis studenta: